PAGINA 1

ANO VIº - Nº 020 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

SUMÁRIO

Portaria N° 035/2020.......................................................................................01/01
Edital N° 004/2020............................................................................................01/01
Intenção de Registro de Preço.......................................................................01/01
Extrato de Contrato............................................................................................01/02
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

DECRETO N° 003/2020

DECRETO N° 003/2020 Disciplina os horários de início e en-cerramento
das festividades alternativas no Carnaval 2020 de São Mateus do Mara-

nhão/MA, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO

MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais e em confor-midade com a Legislação em vigor,

CONSIDERANDO que as Festividades Alternativas são parte da festa

popular do Carnaval, e que as mesmas também reali-zam atividades carna-
valescas para seus respectivos foliões; CONSIDERANDO que a Polícia

Militar e os demais órgãos de segurança pública não podem acompanhar

todas as festivi-dades alternativas ao mesmo tempo e, ainda, o circuito ofi-
cial; CONSIDERANDO que a segurança de todos os foliões, a paz, a

harmonia, no período carnavalesco é fator de inte-resse da sociedade; D E

C R E T A: Art. 1o – Os horários de início das festividades alter-nativas
realizadas em vias públicas ficam a critério das coordenações dos blocos.

Contudo, fica estabelecido o horá-rio de encerramento das atividades às 21

horas, horário previsto no Decreto 002/2020, para início da festa oficial
realizada pelo Município, no Espaço Cultural. Parágrafo único. Os seg-

mentos que descumprirem o horá-rio estabelecido para encerramento de

suas as atividades diárias no horário estipulado no Caput deste artigo
sofre- rão com as penalidades de desobediência, com fiscalização da

Polícia Militar e Guarda Municipal. Art. 2o - Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrá-
rio. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se! GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARA-NHÃO/MA, em 18 de

FEVEREIRO de 2020. HAMILTON NOGUEIRA ARAGÃO Prefeito
Municipal

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EDITAL  Nº 021/2020

EDITAL Nº 004/2020 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MA-
TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público a

EXONERAÇÃO A PEDIDO do(a) servidor(a) FRANCISCO RAFAEL

COSTA DE SOUSA, do cargo efetivo de VIGIA, Lotado na Secretaria
Municipal de Educação/CESF, com fulcro na lei 002/91 de 21 de junho de

1991. Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão,

Estado Maranhão, em 19 de fevereiro de 2020
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO,

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DES. ECO-
NÔMICO, Processo Administrativo nº 6738/2020, torna público, em

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas
alterações, combinado com os Decretos Municipais n° 029/2015 e n°

030/2015, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra sua

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito Municipal,
bem como convida os Órgãos e entidades interessadas em participar, na

condição de Órgão Participante do Registro de Preços, futura e eventual

aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Administração de São Mateus do Maranhão, mediante

realização de licitação pública na modalidade Pregão Presencial, tipo

menor preço por item. 1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do
referido Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para a Secretaria

de Finanças e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura Municipal de

São Mateus do Maranhão, situado na Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP:

65.470-000 - CNPJ: 06.019.491/0001-07 São Mateus do Maranhão – MA,

manifestando seu interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devi-
damente acompanhado de: 1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantita-

tivos estimados. 2 – A manifestação de interesse em participar do registro de

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da licitação. 3 –
O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido intempestivo

implicará na não inclusão do órgão no Registro de Preços. 4 – Prazo para

manifestação de interesse em participar do presente Registro de Preços: será
de oito dias úteis, a partir da publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º §

1°-A do Decreto Federal n° 7892/2013 e suas alterações. 5 – Prazo de vigên-

cia da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) Meses. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Finanças e Desenvolvimento Econômi-

co da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, localizada na Praça

da Matriz, N°42, Centro, CEP: 65.470-000 - CNPJ: 06.019.491/0001-07 São
Mateus do Maranhão – MA. São Mateus do Maranhão – MA, 19 de feverei-

ro de 2020. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de Finanças

e Des. Econômico. São Mateus do Maranhão (MA), 19 de fevereiro de 2020.
Atanildo Pereira de Oliveira Secretário Municipal de Finanças e Des. Eco-

nômico.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200026/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200026/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES MOURA EIRELI OBJETO:
Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios novos, para

veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo assim as necessidades

do Fundo Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Mateus do
Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 83.306,66 (oitenta e três mil, trezentos

e seis reais e sessenta e seis centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:

Exercício 2020 Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp.
e Amb. Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00

Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 54.906,66,

Exercício 2020 Atividade 1701.103040178.2.047 Manutenção das Ações de
Vigilancia Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de

consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 28.400,00 VIGÊNCIA:

31 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATU-
RA: 31 de Janeiro de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200027/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200027/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. BÁS.

VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES
MOURA EIRELI OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica,

e acessórios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas aten-

dendo assim as necessidades do Fundeb da Prefeitura Municipal de São
Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 120.700,00 (cento e vinte

mil, setecentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020

Atividade 1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB
40% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subele-

mento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 120.700,00 VIGÊNCIA: 31 de Janeiro

de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31 de
Janeiro de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200029/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200029/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA(O): E G DANTAS ME OBJETO: Aquisição de peças de
parte mecânica e elétrica, e acessórios novos, para veículos leves, pesados e

máquinas pesadas atendendo assim as necessidades do Fundo Municipal de

Saúde da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR
TOTAL: R$ 91.336,00 (noventa e um mil, trezentos e trinta e seis reais)

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL

PAGINA 2

ANO VIº - Nº 020 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consu-
mo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 88.200,00, Exercício 2020

Atividade 1701.103040178.2.047 Manutenção das Ações de Vigilancia

Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 3.136,00 VIGÊNCIA: 31 de

Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA:

31 de Janeiro de 2020.
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200030/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200030/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº
SRP 025/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA FINANÇAS E DE-

SENVOLVIMENTO ECONÔMICO. CONTRATADA(O): E G DANTAS

ME OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessó-
rios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo

assim as necessidades da Secretaria Municipal de Administração da Prefei-

tura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$
13.720,00 (treze mil, setecentos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABA-

LHO: Exercício 2020 Atividade 0301.041220010.2.007 Manutenção e

Funcionamento da Secretaria Finanças e Desenvolvimento Econômico ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento

3.3.90.30.39, no valor de R$ 13.720,00 VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2020

a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de
2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200031/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200031/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL CONTRATADA(O): E G DANTAS ME OBJETO: Aquisição de
peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios novos, para veículos leves,

pesados e máquinas pesadas atendendo assim as necessidades da Secreta-

ria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de São Mateus
do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 13.720,00 (treze mil, setecentos e

vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0701.081220002.2.025 Manutenção,Funcionamento da Secretaria Munici-

pal de Assistencia Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 13.720,00 VI-
GÊNCIA: 31 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA

ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200032/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200032/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA
MULHER. CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES MOURA EIRELI

OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios

novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo assim
as necessidades da Secretaria Municipal da Mulher da Prefeitura Munici-

pal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 13.253,33

(treze mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos) PRO-

GRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2020 a 31 de

Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200033/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200033/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRU-
TURA CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES MOURA EIRELI

OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios

novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo assim
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$

95.850,00 (noventa e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais) PROGRA-
MA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801.041220002.2.130

Manutenção ,Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura , Classificação

econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39,

no valor de R$ 95.850,00 VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2020 a 31 de

Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de 2020.

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200034/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200034/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 025/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E

PESCA CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES MOURA EIRELI
OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios

novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo assim as
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca da Prefeitura

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$

230.750,00 (duzentos e trinta mil, setecentos e cinquenta reais) PROGRA-
MA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0601.041220010.2.023

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Agricultura e Pesca , Classi-

ficação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento
3.3.90.30.39, no valor de R$ 230.750,00 VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2020

a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31 de Janeiro de

2020.
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200035/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200035/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº
SRP 025/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E

PESCA CONTRATADA(O): E G DANTAS ME OBJETO: Aquisição de

peças de parte mecânica e elétrica, e acessórios novos, para veículos leves,
pesados e máquinas pesadas atendendo assim as necessidades da Secretaria

Municipal de Agricultura e Pesca da Prefeitura Municipal de São Mateus do

Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 76.720,00 (setenta e seis mil, setecen-
tos e vinte reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade

0601.041220010.2.023 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de

Agricultura e Pesca , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 76.720,00 VIGÊNCIA:

31 de Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATU-

RA: 31 de Janeiro de 2020.
____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200028/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200028/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº
SRP 025/2019 CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-

MENTO DO ENSINO CONTRATADA(O): VALDENIR ALVES MOURA

EIRELI OBJETO: Aquisição de peças de parte mecânica e elétrica, e acessó-
rios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas atendendo assim

as necessidades da Sec. Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de
São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 85.200,00 (oitenta e

cinco mil, duzentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020

Atividade 0401.123610033.2.010 Manutenção e Funcionamento da Sec. de
Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,

Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 85.200,00 VIGÊNCIA: 31 de

Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 31
de Janeiro de 2020

____________________________________________________________

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200033/2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190273/2019 ORIGEM: PREGÃO Nº

SRP 028 2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O): ELIEL F DE ALENCAR OBJETO: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de malharia, em atendimento

ao Fundo Municipal de Saúde do município de São Mateus do Mara-

nhão/MA VALOR TOTAL: R$ 10.183,50 (dez mil, cento e oitenta e três

reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019

Atividade 0208.103040178.2.047 Manutenção das Ações de Vigilancia
Sanitária , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 1.128,55, Exercício 2019

Atividade 0208.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e
Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 2.808,20,

Exercício 2019 Atividade 0208.103010013.2.037 Manutenção do Piso de
Atenção Básica-PAB , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.70, no valor de R$ 6.246,75

VIGÊNCIA: 06 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019 DATA
DA ASSINATURA: 06 de Dezembro de 2019.

PAGINA 3

ANO VIº - Nº 020 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

Diário Oficial do Município

Poder Executivo

Praça Matriz, 42 - Centro

São Mateus do Maranhão—MA

Hamilton Nogueira Aragão
Prefeito Municipal

Aldelucia Miranda Aragão
Secretaria de Administração

Site:  www.saomateus.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO